1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº               /2023

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DA
COMENDA  "PADRE  TARCÍSIO
CALIMAN"  A  MINISTRA   MARIA
HELENA DE OLIVEIRA MOREIRA.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais, consoante ao estabelecido na Resolução
CMG nº 339/2021 e na forma do Art. 104 do Regimento Interno desta Casa, faz saber
que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo PROMULGA a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art.  1° Fica  concedido  a  Ministra  Maria  Helena  de  Oliveira  Moreira  a  comenda
"PADRE TARCÍSIO CALIMAN", destinada a homenagear os colaboradores da Igreja
Católica  que  se  destacaram  no  decorrer  do  ano  por  sua  contribuição  com  a
evangelização.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de Agosto de 2023.

MARCIAL SOUZA ALMEIDA
 (DITO XARÉU) PSDB

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

BIOGRAFIA

Maria Helena de Oliveira Moreira, chegou em Meaípe em agosto de 1996.
Foi convida a ser Ministra e foi investida pelas mãos do Bispo em julho de
1999 a ser Ministra Extraordinária da distribuição da Sagrada Comunhão,
na época ainda Paróquia Nossa Senhora da Conceição.
Após 24 anos, ainda exerce esta função, agora como Paróquia Nossa
Senhora dos Navegantes há 9 anos, é muito feliz e extremamente
realizada.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-11T13:53:33-0300